
 

 V Říčanech dne 17. 03. 2022 

 Reg. č.: VZ-61/22 

 Č.j.: 311/22/KSUS/R/BAL 

Vyřizuje: Bc. Lukáš Balog 

 

 

 

 

Vysvětlení zadávací dokumentace č. 4 k veřejné zakázce „III/11519 Svinaře, most ev.č. 

11519-1 přes Svinařský potok u Svinař - stavba“ 

 

Vážený dodavateli, 

 

Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje, příspěvková organizace, se sídlem Zborovská 

11, 150 21 Praha 5 – Smíchov (dále jen „zadavatel“) Vám tímto poskytuje níže uvedená 

vysvětlení zadávací dokumentace.  

 

4. 

Znění žádosti o vysvětlení zadávací dokumentace 

dne 24. 02. 2022 vypukl na území Ukrajiny válečný konflikt představující globální 

událost, s níž je spojeno množství následků (viz níže, dále jen „Událost“).  

 

Ukrajinský prezident v souvislosti s Událostí nařídil všeobecnou mobilizaci 

dopadající na všechny muže ukrajinské národnosti ve věku od 18 do 60 let. 

Bezprostředně s Událostí tak hrozí zejména nedostatek personálu subdodavatelů 

Zhotovitele, který tvoří mj. státní příslušníci Ukrajiny. Dochází k odchodu těchto 

pracovníků z České republiky na časově předem nespecifikované období a k 

uvolnění z výkonu jejich pracovních povinností. Ze strany účastníka jsou již 

podnikána opatření na trhu práce ohledně náhrady za tyto pracovníky. Nicméně, 

vzhledem k dlouhodobému nedostatku pracovní síly v České republice v odvětví 

stavebnictví lze očekávat, že tato skutečnost bude mít značný negativní dopad do 

provádění předmětu veřejných zakázek na stavební práce.  

 

Vedle výše uvedeného účastník v příčinné souvislosti s Událostí důvodně očekává 

bezprecedentní cenový nárůst surovin a materiálů používaných na stavbách či 

jejich částečný, nebo v horším případě, absolutní nedostatek na trhu. Aktuálně se 

uvedený cenový nárůst dotýká zejména ropy a zemního plynu, coby základních 

energií pro výrobu obalovaných směsí a cementu  a zejména oceli pro výrobu 

betonářské výztuže a veškerých ocelových konstrukcí. Jak je ostatně všeobecně 

známo z hromadných sdělovacích prostředků, tak k těmto nárůstům cen surovin a 

materiálu dochází zcela skokově, nahodile, nepředvídatelně a bez objektivní 

možnosti se na ně adekvátně připravit. Částečný či absolutní nedostatek surovin a 

materiálů účastník momentálně eviduje zejména u stavební oceli a cementu.  

 

Účastník je přesvědčen o tom, že s ohledem na shora uvedené není schopen 

předjímat vývoj Události ani jeho důsledky na stavební trh a není tak, ani 

s odbornou péčí, schopen ve své nabídce objektivně zohlednit veškeré dopady 

Události. Výčet a rozsah dopadů přímo vyvolaných Událostí nelze přitom 

předjímat. Tyto dopady mohou s ohledem na dynamickou a nepredikovatelnou 

situaci výrazně ovlivnit plnění zhotovitele během provádění díla, přičemž je 

profil zadavatele  



zřejmé, že je nemožné zohlednit je v nabídce v době jejího podání zadavateli. 

V případě výskytu dopadů Události během plnění předmětu smlouvy se tak 

nepochybně bude jednat  

o podstatnou změnu okolností a okolnosti vyšší moci. Tyto dopady budou 

s největší pravděpodobností mít vliv na zvýšení ceny díla a prodloužení dílčích 

termínu plnění a termínu dokončení díla. 

 

Vzhledem k výše popsanému žádá účastník zadavatele o zohlednění uvedených 

skutečností  

ve smlouvě na plnění předmětu veřejné zakázky. Účelem takového postupu má být 

minimalizace negativních dopadů Události (kterou zhotovitel nedokáže jakkoliv 

ovlivnit) na zhotovitele a zvýšení jistoty objednatele ohledně plnění závazků 

zhotovitele. Vyhoví zadavatel této žádosti a pokud ano, jakým způsobem?  

 

Vysvětlení zadávací dokumentace 

Zadavatel v současnosti neuvažuje o provedení úpravy závazného návrhu 

Smlouvy o dílo, resp. smluvních podmínek, jak požaduje tazatel. 

 

 

 

 

          ………………………………….……..  

                 Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje,                  

                                                                        příspěvková organizace  

                                                                Ing. Jan Lichtneger, ředitel 


